PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 059/2024

EDITAL RDC-I Nº 01/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (RP).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 760/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado
Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000,
inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular,
FRANCISCA ALVES RIBEIRO, Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua
Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, portadora
da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72,
no uso das atribuições que lhes são conferidas, e a empresa CONSÓRCIO
VERONA, inscrito sob CNPJ n° 52.594.909/0001-19, localizada na Rua da Bahia, n°
2727, complemento Loja 01 Sala 15, Bairro Lourdes- Belo Horizonte / MG , CEP
30.160-019, neste instrumento representado(a) por seu(sua) Representante Legal,
Sr(a) Anderson Teixeira, sócio administrador da empresa líder, portador(a) da
Carteira de Identidade nº 4325957, inscrito no CPF sob o nº 683.901.226-34,
vencedora e adjudicatária do procedimento acima referido, CELEBRAM O
PRESENTE CONTRATO.

BASE LEGAL:
Lei nº 12.462, de 5 de agosto de 2011, do Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de
2011, alterado pelo Decreto nº 8.080, de 20 de agosto de 2013, e do Decreto nº
7.983, de 8 de abril de 2013.

OBJETO

Constitui objeto do presente contrato, por EMPREITADA TOTAL, o fornecimento de
estrutura(s) física(s), padronizada(s), materiais (bens) e equipamento(s), necessários
ao integral funcionamento das atividades finalísticas da Secretaria de Educação do
município de Carinhanha - Bahia, incluindo execução de projetos básico e executivo,
conforme requisitos e detalhamentos constantes do Termo de Referência/Projeto
Básico (Anexo I do edital) e demais documentos que juntamente com a proposta
comercial da empresa signatária desta Ata, passam a integrar este instrumento.
Neste contrato visa-se a adesão dos mobiliários escolares itens deste devido
contrato.

VALOR GLOBAL:
R$ 1.394.453,14 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e três reais e quatorze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade
Orçamentária

Projeto / Atividade
Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

0601 - 1.092 - EQUIPAMENTO DA 4.4.90.52.00 - 15001001 –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Equipamentos e
Material
Permanente

Recursos próprios –
Educação 25%

1.094 - EQUIPAMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA –
FUNDEB

4.4.90.52.00 -
Equipamentos e
Material
Permanente

15420000 –
Transferências do
VAAT 30%

2.250 - MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL –
QSE

4.4.90.52.00 -
Equipamentos e
Material
Permanente

15500000 –
Recursos do QSE

2.295 - GESTÃO DE
PROGRAMAS DO FNDE

4.4.90.52.00 -
Equipamentos e
Material
Permanente

15690000 –
Recursos do FNDE

2.325 - AÇÕES
IMPLEMENTADAS PARA
EDUCAÇÃO -
FUNDEF/PRECATÓRIOS

4.4.90.52.00 -
Equipamentos e
Material
Permanente

15440000 –
Recursos de
Precatório do
FUNDEF

DATA DA ASSINATURA:
07 de maio de 2024.

VIGÊNCIA

12 meses